様式第５号

質 疑 回 答 書
 令和６（2024）年１０月２３日

プロポーザル参加者各位

 質疑のありましたことについて、下記のとおり回答します。

案 件 名   みよし市外国語指導助手派遣業務委託                   みよし市長 小 山  祐

（ 公 印 省 略 ）

番号 質 疑 事 項             回 答

１
令和４年度、５年度、６年度の契約金額について、時間単価

をご教示ください。

契約金額は、令和４(2022)年度から令和６(2024)年度を通して、

一時間単価金３，７９５円（税込）です。

２

GIGAスクール構想に係る児童生徒１人１台端末において、今

年度使用しているタブレット端末の機種と、ＯＳについてご教

示ください。

 タブレット端末は iPad、ＯＳは iPad OSです。

３

評価基準Ａの「事業所の能力」について、グループ会社や本

社の実績ではなく、本契約を履行する事業所としての実績と解

釈しておりますが、間違いないでしょうか。

 ご認識のとおりです。

番号 質 疑 事 項             回 答

４

評価基準Ａの「社会的取組」について、グループ会社の実績

は含めず、本社および支店（営業所）としての取組と解釈して

おりますが、間違いないでしょうか。

 ご認識のとおりです。

５
令和 7年度の実際の配置開始予定日、配置終了予定日をご教

示ください。

 令和７(2025）年度の配置開始予定日及び配置終了予定日は現

在未定です。令和７(2025)年３月に決定する予定です。

６

参加申請書類イ(ア)登記事項証明書ならびにイ(ウ)国税・都

道府県・市町村未納がない旨の証明書は写しでもよろしいでし

ょうか。

 可とします。

７ 令和 7年度の配置校の組み合わせについてご教示ください。
 令和７(2025)年度の配置計画は現在未定です。令和７(2025)年度

分については、令和７(2025)年３月中に決定する予定です。

８

契約実績評価について、今回みよし市と契約を締結する予定

の会社(グループ会社除く)の実績に限るという認識でよろし

いでしょうか。

 ご認識のとおりです。

９

提出書類(企画提案書、各種書類)について、今回みよし市と

契約を締結する会社(グループ会社を除く)の実績のみ記載可

能という認識でよろしいでしょうか。

 ご認識のとおりです。

番号 質 疑 事 項             回 答

１０

仕様書 7 ALTの人数

令和 4～6年度より ALT数が 1名増員となった理由をご教示

ください。

予定時間数を満たすためには７名が望ましいためです。

１１

別紙 対象校一覧

市内小中学校 12校に配置する ALT7名は、7 名とも全員が週

5日、1日あたり 7時間勤務の理解で正しいでしょうか。週 4

日以下の勤務または 1日あたり 4時間未満の勤務となる ALTの

配置計画の可能性があるか、ご教示ください。

 ７名とも１日あたり７時間勤務にすると予定授業時間数を超え

てしまいます。そのため、発注者が必要と認めた場合はこの限りで

はありません。

１２ 過去 15 年間の本事業の委託業者をご教示ください。

保存年限が５年のため、回答できる範囲で回答させていただきま

す。

・令和２(2020)年度から令和３(2021)年度

・・・アジアプラントサービス株式会社

・令和４(2022)年度から令和６(2024)年度

・・・株式会社ボーダーリンク

１３
過去 15 年間の本事業の契約金額(税抜き金額)をご教示く

ださい。

保存年限が５年のため、回答できる範囲で回答させていただきま

す。

契約金額は、一時間単価です。

・令和２(2020)年から令和３(2021)年・・・３，５００円

・令和４(2022)年から令和６(2024)年・・・３，４５０円

１４
現在(令和 6年度)から過去 5年間の派遣している ALT の国

籍及び人数をご教示ください。

 確認できる令和４(2022)年度からの分について回答させていた

だきます。

・令和４(2022)年度・・・フィリピン（６名）

・令和５(2023)年度・・・フィリピン（５名）、アメリカ（１名）

・令和６(2024)年度・・・フィリピン（５名）、アメリカ（１名）

番号 質 疑 事 項             回 答

１５ 御市独自のカリキュラムはあるか、ご教示ください。 独自のカリキュラムはありません。

１６

御市の小中学校は、公共交通機関で通勤は可能でしょうか。

また、各学校は最寄りの駅又はバス停から徒歩約何分かかる

かご教示ください。

みよし市では、市内の公共交通手段として福祉バス（さんさんバ

ス）を運行しています。各学校の近くには福祉バスのバス停があり

ます。また、名鉄黒笹駅・三好ケ丘駅や名鉄バス等の利用も可能で

す。ただし、市内は自動車等での通勤・移動が適しています。

１７

夏季休業中・冬季休業中の ALTの勤務予定はありますでしょ

うか。

ある場合、勤務日数及び活動内容をご教示ください。

 仕様書６(2)キに定める英語教員研修及び国際理解教育関連行事

の開催を予定しています。例えば、友好都市派遣事業の事前研修に

おいて語学研修を夏季休業中に５日程度行い、各２名のＡＬＴに講

師として参加していただく予定です。他詳細については未定です。

１８
御市の本事業における課題や改善等がございましたら、ご教

示ください。

 中学校において、ＡＬＴを活用しながら学習内容を進めていくこ

とがうまくできず、ＡＬＴとの授業に負担を感じている教員が多い

ことです。そのため、中学校におけるＡＬＴの役割が明確かつ、効

果的になるような具体的な授業プラン例を提示していただけると

ありがたいです。

１９
小学校において、専科もしくは教科担任制の教員配置状況に

ついてご教示ください。

 小学校３年生から６年生で、専科もしくは教科担任制の教員配置

をしています。

２０
次年度からの外国語・英語教育における展望、民間業者に求

めることをご教示ください。

 児童生徒が英語を通してコミュニケーションの幅を広げ、それを

きっかけとして日本だけでなく、世界各国にも目を向けられる教材

等の提供を期待しています。また、児童生徒が英語を身近に感じら

れるような授業展開をしていただけるとありがたいです。